[image: image1.png]

 ГЛАВА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2017 г. № 377
город Верхний Тагил

О мерах по обеспечению безопасности населения
на водных объектах в городском округе Верхний Тагил
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.3006 года № 74-ФЗ (ред. 31.10.2006), Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ (ред.28.03.2016) "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области", постановлением Правительства Свердловской области от 29.06.2007 № 613-ПП (ред.31.03.2015) "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области", и в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах городского округа Верхний Тагил, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах в городском округе Верхний Тагил (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте   городского округа  Верхний Тагил (go-vtagil.ru).
Глава городского округа
Верхний Тагил
                                               С.Г. Калинин
Утверждено

                                                                             постановлением Главы
городского округа Верхний Тагил
                                   от 07.06.2017 г. № 377
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
 НАСЕЛЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера" и определяет меры по обеспечению безопасности населения на водных объектах в границах городского округа Верхний Тагил.

Положение обязательно для всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, граждан городского округа Верхний Тагил, осуществляющих свою деятельность, организующих и принимающих участие в мероприятиях на водных объектах в границах городского округа Верхний Тагил.

Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
1. Задачами по обеспечению безопасности, охраны жизни и здоровья людей на водных объектах городского округа Верхний Тагил являются:

1.1. Разработка правовых актов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, рекомендации по формам, методам и правилам поведения на водных объектах при организации и проведении различных мероприятий.

1.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в соответствии с федеральным законодательством, правовыми актами Свердловской области и городского округа Верхний Тагил.
1.3. Создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах, подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения безопасного пребывания, охраны их жизни и здоровья.

1.4. Принятие эффективных мер по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на водных акваториях, на водном транспорте, при авариях и катастрофах с ними и при возникновении чрезвычайной ситуации.

1.5. При возникновении чрезвычайной ситуации проведение первоочередных аварийно-спасательных работ.

1.6. Контроль за соблюдением мер безопасности и правил поведения при организации в проведении мероприятий с массовым пребыванием людей на водных объектах.

1.7. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для проведения мероприятий, отдыха населения и плавания на маломерных судах в случаях, представляющих реальную угрозу для жизни и здоровья людей.

1.8. Организация обучения населения правилам поведения на воде, агитация и пропаганда в области охраны их жизни и здоровья.

1.9. Обучение руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности и подведомственной принадлежности правилам безопасного поведения на воде при возникновении аварий, катастроф и чрезвычайных ситуаций, организация эвакуации.

III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
 В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
1. В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах администрация городского округа Верхний Тагил:

1.1. в установленном законодательством порядке осуществляет мероприятия в границах городского округа Верхний Тагил по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

1.2. Определяет и утверждает в установленном порядке перечень мест массового отдыха, купания людей, туризма и спорта на водных объектах в границах городского округа Верхний Тагил.
1.3. Разрабатывает мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах и программы реализации этих мероприятий (в том числе организация и осуществление мер по защите жизни и здоровья людей на водных объектах, организация мероприятий по совершенствованию оборудования мест массового отдыха людей на воде).

1.4. Устанавливает порядок привлечения сил и средств предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на водных объектах, для решения вопросов обеспечения безопасности людей на водных объектах городского округа Верхний Тагил.
1.5. Организует выполнение работ и оказание услуг в области подготовки и содержания водных объектов в границах городского округа Верхний Тагил.
1.6. Доводит до населения городского округа Верхний Тагил через средства массовой информации принятые решения и информацию в части, касающейся безопасности людей на водных объектах городского округа Верхний Тагил.